
Bedienungsanleitung                                         

  
 

Single Servo Controller (SSC) 
 Kurzfassung 



Zu dieser Anleitung  Single Servo Controller 
                  

  
de-2 BA-SSC-BL-kurz-de Revision: 02 

Revisionshistorie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Service 

 

Bei technischen Fragen wenden Sie sich an folgende Adresse: 

ToolDrives GmbH & Co. KG 
Königlicher Wald 6 
D-33142 Büren  
 

Tel.:   +49 2951 70798 50 
 
Email: info@tooldrives.de 
 
Diese Dokumentation ist urheberrechtlich geschützt. 

 

Alle Rechte, auch die der fotomechanischen Wiedergabe, der Vervielfältigung und der 
Verbreitung mittels besonderer Verfahren (zum Beispiel Datenverarbeitung, Datenträger und 
Datennetze), auch teilweise, behält sich die ToolDrives GmbH&Co.KG  vor.  

Inhaltliche und technische Änderungen vorbehalten.   

Revision Datum Kommentar Kapitel 

01 12.04.2021 Neuerstellung Alle 

02 28.11.2023 Ergänzung Schnittstellen Alle 

    

    

    

    



Single Servo Controller  Zu dieser Anleitung 

                   

                

Revision: 02 BA-SSC-BL-kurz-de de-3 

Inhaltsverzeichnis  

REVISIONSHISTORIE .................................................................................................................................................... 2 

SERVICE ......................................................................................................................................................................... 2 

1. ZU DIESER ANLEITUNG ........................................................................................................................................ 5 

1.1 ALLGEMEINES .................................................................................................................................................... 5 

2. VERWENDUNGSZWECK ....................................................................................................................................... 5 

3. LEISTUNGSMERKMALE ....................................................................................................................................... 6 

3.1 SSC – LFU:  EINSPEISUNG/LEISTUNGSDATEN ..................................................................................................... 7 

4. ANSCHLÜSSE ........................................................................................................................................................ 9 

4.1 ÜBERSICHT ANSCHLÜSSE ................................................................................................................................... 9 
4.2 ANSICHT UNTEN UND OBEN ............................................................................................................................... 10 
4.3 ANSCHLUSS MOTOR X6 ................................................................................................................................... 11 
4.4 ANSCHLUSS RESOLVER X2A ............................................................................................................................ 12 
4.5 ANSCHLUSS ENCODER X2B ............................................................................................................................. 13 
4.6 ANSCHLUSS I/O-SCHNITTSTELLE ...................................................................................................................... 14 
4.7 ANSCHLUSS USB X19 ..................................................................................................................................... 16 
4.8 ANSCHLUSS STANDARD ETHERNET X18 ............................................................................................................ 17 
4.9 ANSCHLUSS REALTIME-ETHERNET X21 ............................................................................................................. 18 
4.10 ANSCHLUSS STO X3 ....................................................................................................................................... 19 

5. MONTAGE ............................................................................................................................................................. 20 

6. BEDIENUNG ......................................................................................................................................................... 21 

6.1 PARAMETRIERPROGRAMM OBERFLÄCHE ........................................................................................................... 21 
6.2 KOMMUNIKATION HERSTELLEN .......................................................................................................................... 22 
6.3 BETRIEBSART UND FEHLERANZEIGE .................................................................................................................. 24 
6.1 NETZWERKADRESSE ........................................................................................................................................ 25 

7. INBETRIEBNAHME .............................................................................................................................................. 26 

7.1 METRONIX SERVO COMMANDER ....................................................................................................................... 26 
7.2 ÜBERBLICK - STARTBILDSCHIRM ....................................................................................................................... 27 
7.3 REFERENZPOSITION ......................................................................................................................................... 28 
7.4 POSITIONIERUNG.............................................................................................................................................. 29 
7.5 ZIELE PARAMETRIEREN SCHALTFLÄCHEN ........................................................................................................... 30 
7.6 ZIELE PARAMETRIEREN EINSTELLUNGEN ........................................................................................................... 31 
7.7 ZIELE PARAMETRIEREN FAHRPROFIL ................................................................................................................. 32 
7.8 POSITIONEN ANFAHREN .................................................................................................................................... 34 
7.9 REFERENZFAHRT ............................................................................................................................................. 35 
7.10 METHODE 17 UND 18 ANSCHLAG ...................................................................................................................... 36 
7.11 METHODE 23 UND 27 REFERENZSCHALTER ....................................................................................................... 37 
7.12 METHODE 7 UND 11 NULLIMPULSAUSWERTUNG ................................................................................................. 38 
7.13 METHODE 23 UND 27 REFERENZFAHRT AUF SCHALTER ..................................................................................... 39 
7.14 OSZILLOSKOP .................................................................................................................................................. 40 
7.15 SYMBOLSCHALTFLÄCHEN OSZILLOSKOP ............................................................................................................ 41 
7.16 OSZILLOSKOP EINSTELLUNGEN ......................................................................................................................... 42 
7.17 REGISTERKARTE ZEITBASIS .............................................................................................................................. 44 
7.18 REGISTERKARTE TRIGGER ................................................................................................................................ 45 



Zu dieser Anleitung  Single Servo Controller 
                  

  
de-4 BA-SSC-BL-kurz-de Revision: 02 

8. AUSLIEFERUNGSZUSTAND DER LFU - EINHEIT ............................................................................................. 46 

 

 

  



Single Servo Controller  Zu dieser Anleitung 

                   

                

Revision: 02 BA-SSC-BL-kurz-de de-5 

1. Zu dieser Anleitung 

1.1 Allgemeines 

 Diese Anleitung richtet sich an alle Personen, die mit dem Single Servo Controller (SSC) 
arbeiten und diesen in-Betrieb nehmen.  

 Bitte finden Sie den Aufbau- und Funktionesbeschreibung des Single servo Controllers in 
der mitgelieferten Betriebanleitung. 

 Bitte beachten Sie, dass Arbeiten an elektrischen Geräten eine Ausbildung zur 
Elektrofachkraft voraussetzen. 

 Falls dieser Anleitung Ergänzungsblätter (z.B. für Sonderanwendungen) beigefügt sind, 
sind die darin enthaltenen Angaben gültig. Widersprechende Angaben in dieser Anleitung 
werden somit ungültig. 

Das Original dieser Anleitung wurde in Deutsch erstellt, alle anderen Sprachversionen sind 
Übersetzungen dieser Anleitung. 
 

2. Verwendungszweck 

Der Single Servo Controller (SSC) ist eine Servoregler welcher den Vorschub der Linear Feed Unit 
(LFU) ansteuert und regelt. 

Ein geregelter Vorschub ermöglicht die gezielte, auf die Bearbeitungsbedürfnisse abgestimmte 
Vorschubmöglichkeit für das beste Ergebnis bei Bohr-, Fräs-, Entgrat oder Sägetätigkeiten. 
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3. Leistungsmerkmale 

 
  



Single Servo Controller  Leistungsmerkmale 

                   

                

Revision: 02 BA-SSC-BL-kurz-de de-7 

3.1 SSC – LFU:  Einspeisung/Leistungsdaten 

Versorgung des SSC:  

Verorgungsdaten vorbereiten. 

 Der Servoregler benötigt neben der Versorgungsspannung 
eine 24V Versorgung 
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4. Anschlüsse 

4.1 Übersicht Anschlüsse 
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4.2 Ansicht unten und oben 
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4.3 Anschluss Motor X6 
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4.4 Anschluss Resolver X2A 
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4.5 Anschluss Encoder X2B 
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4.6 Anschluss I/O-Schnittstelle 

Anschluss des SSC-SD:  

I/O-Schnittstelle. 

 Der Servoregler besitz 3 digitale Ausgänge (DOUT, 9 
digitale Eingänge (DIN), sowie 2 analoge Eingänge (AIN) 
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4.7 Anschluss USB X19 
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4.8 Anschluss Standard Ethernet X18 
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4.9 Anschluss Realtime-Ethernet X21 
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4.10 Anschluss STO X3 
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5. Montage 
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6. Bedienung 

6.1 Parametrierprogramm Oberfläche 
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6.2 Kommunikation herstellen  
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6.3 Betriebsart und Fehleranzeige 
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6.1 Netzwerkadresse 
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7. Inbetriebnahme  

7.1 Metronix Servo Commander 

Für die Vorbereitung wählen Sie die 
Kommunikationsschnittstelle. 

 Metronix Servo Commander starten. 
 Verbindung über Ethernet zum Controller. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

i Information 



Single Servo Controller  Inbetriebnahme 

                   

                

Revision: 02 BA-SSC-BL-kurz-de de-27 

7.2 Überblick - Startbildschirm 

Verschaffen Sie sich zunächst einen Überblick im 
Startbildschirm. 

 Reglerfreigabe muss jedenfalls hardwaremäßig gesetzt sein. 
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7.3 Referenzposition 

Verschaffen Sie sich zunächst einen Überblick im 
Startbildschirm. 

 Wählen Sie die Referenzposition 
 Wählen Sie die Startposition der Referenzfahrt. 
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7.4 Positionierung 
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7.5 Ziele parametrieren Schaltflächen 
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7.6 Ziele parametrieren Einstellungen 
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7.7 Ziele parametrieren Fahrprofil 
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7.8 Positionen anfahren 
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7.9 Referenzfahrt 
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7.10 Methode 17 und 18 Anschlag 
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7.11 Methode 23 und 27 Referenzschalter 
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7.12 Methode 7 und 11 Nullimpulsauswertung 
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7.13 Methode 23 und 27 Referenzfahrt auf Schalter 
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7.14 Oszilloskop 
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7.15 Symbolschaltflächen Oszilloskop 
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7.16 Oszilloskop Einstellungen 
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7.17 Registerkarte Zeitbasis 
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7.18 Registerkarte Trigger 
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8. Auslieferungszustand der LFU - Einheit 

Set-Up der LFU Achse 

 

 Enfernen Sie stets die Absaugeinheit vor dem Einrichtbetrieb. 
 Nach Kaltstart fährt die SSC-LFU Vorschub-Achse den Referenzpunkt an. Bedingung ist 

jedoch das setzen der Regler-Freigabe bzw. Statusworts über den Servo Comander oder 
EtherCAT/Profinet.  
Die Achse fährt sehr langsam auf Block, in der Endlage reversiert sie und fährt (im 
Auslieferungszustand) auf den gesetzten Referenzpunkt von 5 mm vor die Endlage/den 
Nullpunkt der Achse. 

 
 
 Durch das Menue Referenzfahrt kann dieser Vorgang wiederholt werden bzw. kann der Punkt 

auch individuell an die Anforderungen angepasst werden. Auch die Parameter wie 
Geschwindigkeiten, Drehmoment usw. können angepasst werden. In jedem Fall müssen die 
neuen Werte gespeichert werden!!. 
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 Der max. Hub beträgt 100 mm. Um eine hohe radiale Steifigkeit der Führung zu nutzen ist der 
geforderte Nutz-Hub in die oberen Vorschub-Fahrstrecke der Achse zu legen. 
Die Achse ist Betriebsbereit und erwartet weitere Positionerbefehle der übergeordneten 
Leitsteuerung über Bus oder I/O. 
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